要闻NEWS2023年4月22日 星期六
统筹：孙友文 编辑：叶霖 美编：张妍 校对：邹晓梅A02

新华社电 中共中央总书记、
国家主席、中央军委主席、中央全面
深化改革委员会主任习近平 4月 21
日下午主持召开二十届中央全面深
化改革委员会第一次会议并发表重
要讲话。他强调，今年是全面贯彻
党的二十大精神的开局之年，也是
改革开放45周年和党的十八届三中
全会召开10周年。实现新时代新征
程的目标任务，要把全面深化改革
作为推进中国式现代化的根本动
力，作为稳大局、应变局、开新局的
重要抓手，把准方向、守正创新、真
抓实干，在新征程上谱写改革开放
新篇章。

中共中央政治局常委、中央全
面深化改革委员会副主任李强、
王沪宁、蔡奇出席会议。

会议审议通过了《关于强化企业
科技创新主体地位的意见》、《关于加
强和改进国有经济管理有力支持中
国式现代化建设的意见》、《关于促进
民营经济发展壮大的意见》和《中央
全面深化改革委员会工作规则》、《中
央全面深化改革委员会专项小组工
作规则》、《中央全面深化改革委员会
办公室工作细则》、《中央全面深化改
革委员会2023年工作要点》。

会议指出，强化企业科技创新

主体地位，是深化科技体制改革、推
动实现高水平科技自立自强的关键
举措。要坚持系统观念，围绕“为谁
创新、谁来创新、创新什么、如何创
新”，从制度建设着眼，对技术创新
决策、研发投入、科研组织、成果转
化全链条整体部署，对政策、资金、
项目、平台、人才等关键创新资源系
统布局，一体推进科技创新、产业创
新和体制机制创新，推动形成企业
为主体、产学研高效协同深度融合
的创新体系。要聚焦国家战略和产
业发展重大需求，加大企业创新支
持力度，积极鼓励、有效引导民营企
业参与国家重大创新，推动企业在
关键核心技术创新和重大原创技术
突破中发挥作用。

会议强调，加强和改进国有经
济管理，要立足新时代新征程国有
经济肩负的使命任务和功能定位，
从服务构建新发展格局、推动高质
量发展、促进共同富裕、维护国家安
全的战略高度出发，完善国有经济
安全责任、质量结构、资产和企业管
理，深化国有企业改革，着力补短
板、强弱项、固底板、扬优势，构建顶
层统筹、权责明确、运行高效、监管
有力的国有经济管理体系。

会议指出，支持民营经济发展

是党中央的一贯方针。促进民营经
济发展壮大，要着力优化民营经济
发展环境，破除制约民营企业公平
参与市场竞争的制度障碍，引导民
营企业在高质量发展中找准定位，
通过企业自身改革发展、合规经营、
转型升级，不断提升发展质量。要
充分考虑民营经济特点，完善政策
执行方式，加强政策协调性，推动各
项优惠政策精准直达，切实解决企
业实际困难。要把构建亲清政商关
系落到实处，引导促进民营经济人
士健康成长。

会议强调，党的十八大以来，我
们以巨大的政治勇气全面深化改
革，坚持目标引领，突出问题导向，
敢于突进深水区，敢于啃硬骨头，敢
于涉险滩，敢于面对新矛盾新挑战，
坚决破除各方面体制机制弊端，以
前所未有的力度打开了崭新局面。
新时代 10年，我们推动的改革是全
方位、深层次、根本性的，取得的成
就是历史性、革命性、开创性的。放
眼全世界，没有哪个国家和政党，能
有这样的政治气魄和历史担当，敢
于大刀阔斧、刀刃向内、自我革命，
也没有哪个国家和政党，能在这么
短时间内推动这么大范围、这么大
规模、这么大力度的改革，这是中国

特色社会主义制度的鲜明特征和显
著优势。

新征程上继续推进全面深化改
革，要坚持和加强党的领导，把准改
革方向，明确目标任务，以科学的谋
划、创新的魄力把各项工作抓好抓
实。要抓好重大改革任务攻坚克
难，统筹全局、把握重点，聚焦全面
建设社会主义现代化国家中的重大
问题谋划推进改革，用好机构改革
创造的有利条件，努力在破除各方
面体制机制弊端、调整深层次利益
格局上再攻下一些难点。要加强改
革调查研究，多到矛盾问题集中的
地方和部门去，深入基层、走进群
众，体察实情、解剖麻雀，既深入研
究具体问题，又善于综合各方面情
况，在总体思路和全局工作上多动
脑筋、多下功夫。要加大改革抓落
实力度，完善上下协同、条块结合、
精准高效的改革落实机制，下更大
气力抓好改革督察工作，推动改革
举措落地见效。要调动各方面改革
积极性，健全改革创新激励机制，加
大改革典型经验交流推广，加强舆
论引导，及时回应各方关切。

中央全面深化改革委员会委员
出席会议，中央和国家机关有关部
门负责同志列席会议。

新华社电 财政部部长助理欧
文汉在 21日举行的国务院政策例
行吹风会上表示，1999年实施至
今，累计发放助学贷款 4000多亿
元，共资助家庭经济困难学生2000
多万名。

为帮助家庭经济困难毕业生
缓解就业压力，2022年，国家出台
助学贷款免息及本金延期偿还政
策。日前召开的国务院常务会议
决定，延续实施国家助学贷款免
息及本金延期偿还政策。“今年预
计免除贷款利息 23.25亿元，可申
请延期偿还的本金规模约 55亿

元，惠及约 400万名高校毕业生，
助力贷款学生缓解经济负担和就
业压力，有效帮助贷款学生维护
个人信用记录，促进其顺利就
业。”欧文汉说。

教育部财务司司长郭鹏表
示，此次延续实施国家助学贷款
免息及本金延期偿还政策，概括
起来主要有三方面内容：一是免
除利息，二是可申请延期偿还本
金，三是承办银行相应调整征信
信息。

“为更好推动政策落实，我们
已与承办银行进行了充分沟通，

在总结借鉴去年工作经验的基础
上，提前做好了相关工作准备。”
郭鹏说，下一步，将加大政策解
读力度，优化业务办理流程，开
通业务咨询热线，加强政策跟踪
落实。

财政部科教和文化司司长黄
家玉表示，下一步，将按照党的二
十大报告关于“完善覆盖全学段学
生资助体系”的决策部署，结合学
生资助工作实际情况，不断完善国
家助学贷款政策，帮助家庭经济困
难学生安心求学、成长为国家的栋
梁之才。

国务院政策例行吹风会谈国家助学贷款

今年预计免除贷款利息23.25亿元
惠及约400万名高校毕业生

习近平主持召开二十届中央全面深化改革委员会第一次会议强调

要把全面深化改革
作为推进中国式现代化的根本动力

新华社电 记者21日从应急管
理部获悉，国务院安委会决定，对北
京长峰医院重大火灾事故查处实行

挂牌督办，并派员参与，帮助指导北
京市调查组工作。国务院安委会要
求，要依照《生产安全事故报告和调

查处理条例》等有关法律法规及规
章规定，抓紧组织开展事故调查，迅
速查明事故原因，严肃追责问责。

国务院安委会派员参与长峰医院火灾事故调查

新华社电 由中央学习贯彻
习近平新时代中国特色社会主义
思想主题教育领导小组办公室指
导，人民网·中国共产党新闻网承
办的学习贯彻习近平新时代中国
特色社会主义思想主题教育官方
网站（http：//ztjy.people.cn）近日正
式上线，官方微信公众号“学习贯
彻习近平新时代中国特色社会主
义思想主题教育”同步推出。

学习贯彻习近平新时代中国特
色社会主义思想主题教育官方网站、
官方微信公众号聚焦党中央关于在
全党深入开展学习贯彻习近平新时
代中国特色社会主义思想主题教育
的重要精神和决策部署，紧紧围绕
习近平总书记重要活动和重要讲话
宣传阐释，集中展现主题教育进展
情况和实际成效，及时反映主题教
育中的经验做法和先进典型。官网
设置“权威发布”“进展动态”“学习
服务”等 10余个栏目，为广大党员
干部群众跟进学习习近平新时代中
国特色社会主义思想，及时了解主
题教育开展情况提供权威平台。

学习贯彻习近平新时代
中国特色社会主义思想
主题教育官网正式上线